Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Santa Catarina
Gabinete da Presidência

Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4860 – Agronômica – 88025-255 – Florianópolis – SC
Telefones: (48) 3239-3580 – (48) 3239-3559

Ofício nº 1626/2021-GP                                   Florianópolis, 15 de julho de 2021.

Ref.: Esclarecimentos sobre o Portal da Transparência da OAB/SC

Senhora Presidente,

Em resposta ao pedido realizado por Vossa Excelência a respeito das

informações contidas no Portal da Transparência, referentes a Subseção de

Joinville, no mês de janeiro, do ano de 2020, na categoria Homenagens e

Comemorações, esclarecemos:

1. O Portal da Transparência da OAB de Santa Catarina, ampliado e
renovado pela atual gestão, é referência nacional pelo detalhamento de suas
informações e por incluir com clareza as informações financeiras de todos os
setores da instituição, incluindo suas subseções;

2. O rigor contábil, a responsabilidade fiscal e o eficiente resultado financeiro
da instituição podem ser observados pelos Advogados de todo o estado sem
qualquer dificuldade ou impedimento.

3. Além do Portal da Transparência, a OAB de Santa Catarina, demonstrando
inovação e eficiência, editou inúmeras regras de governança, além da criação de
um portal de cotação de compras de bens e serviços, proporcionando economia
em toda a gestão financeira da entidade.

4. Objetivando facilitar o trabalho das subseções e dos setores de Auditoria e
Controladoria da Seccional, criamos uma contabilidade centralizada, em
Florianópolis, responsável pela análise e lançamento contábil de todas as
receitas e despesas da OAB/SC, que posteriormente são divulgadas no Portal da
Transparência.

À Senhora

Maria de Lourdes Bello Zimath

Presidente da OAB Subseção de Joinville

Joinville / SC

Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Santa Catarina
Gabinete da Presidência

Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4860 – Agronômica – 88025-255 – Florianópolis – SC
Telefones: (48) 3239-3580 – (48) 3239-3559

5. Especificamente ao seu pedido de esclarecimentos, após consulta a todos
os setores acima mencionados e analisando as notas fiscais1 referenciadas na
rubrica “homenagens e comemorações”, do ano de 2020, da Subseção de
Joinville, observamos que o valor de R$ 43.863,46 (quarenta e três mil,
oitocentos e sessenta e três reais e quarenta e seis centavos), divulgado no
detalhamento da prestação de contas, contempla também as despesas de julho a
dezembro de 2019.

6. Observamos que no mês de janeiro de 2020, especificamente em
01.01.2020, foi lançada a totalidade das despesas realizadas em 2019, em razão
de que as prestações de contas da Subseção de Joinville, do ano em questão,
estavam em análise no setor de Controladoria, para adequação das informações
e adaptação ao novo sistema implantado, atrasando seu lançamento, sendo
liberada quando já encerrado o exercício de 2019 e divulgando inadvertidamente
o valor acumulado em 2020, já que o sistema opera sob o regime de caixa.

7. Inobstante, reafirmamos que as referidas despesas estão de acordo com
os padrões contábeis e financeiros exigidos pela OAB/SC, e são compatíveis com
o porte da subseção, não havendo, qualquer anormalidade.

8. Aproveitamos a ocasião para parabenizar sua Diretoria e Conselho pela
eficiente gestão financeira da subseção, evidenciada pela redução de gastos com
pessoal em 36,85%, e pela considerável redução de despesas, que culminaram
com a eliminação do subsídio financeiro, e, consequentemente, refletiram no
aumento do repasse mensal em 150,38%, oportunizando a realização de maiores
projetos e benefícios aos Advogados de Joinville.

Atenciosamente,

JULIANO MOREIRA MANDELLI

Diretor Tesoureiro

1 As notas fiscais divulgadas no Porta da Transparência estão à disposição para análise, mediante
requerimento em razão das disposições da Lei Federal nº 13.709/2018